дырыжор, педагог, стваральнік

польскай нацыянальнай оперы

Станіслаў Манюшка нарадзіўся

ў маёнтку Убель Ігуменскага

павета Мінскай губерні (цяпер

Чэрвеньскі раён Мінскай

вобласці Беларусі) ў сям’і

Часлава Манюшкі і Альжбеты

Маджарскай. 5 (17) мая 1819

года ён быў ахрышчаны ў

Смілавіцкім рымска-каталіцкім

касцёле.

Пачатковую адукацыю

атрымаў дома. Першыя ўрокі музыкі яму давала маці, якая

добра іграла на фартэпіяна. У 1827 годзе сям’я будучага

кампазітара перасялілася ў Варшаву, дзе Станіслаў пачаў

сур’ёзна займацца музыкай.